



AVIZAT

Director CSUD

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

DA NU

Director Școală doctorală

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” București
în vederea obținerii atestatului de abilitare**

Domeniile de doctorat: Medicină

I. Date despre candidat

Nume: CHIVU

Prenume: RĂZVAN-DANIEL

Gradul didactic/de cercetare: conferențiar universitar

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA NU

Disciplina Medicină Socială, Departamentul Discipline Specifice,

Facultatea de Moașe și Asistență Medicală, U.M.F. „Carol Davila” din București

Medic specialist:

DA NU

Ordinul de confirmare: ordinul ministrului sănătății publice nr. 2025 / 2008

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA NU

**Titlul tezei de doctorat: ”Astmul bronșic la copil și adolescent. Abordare epidemiologică,
psihosomatică și socio-economică”,**

U.M.F. ”Carol Davila” București 2011, conducător științific prof. univ. dr. Ioan Bradu Iamandescu



Ordinul de confirmare: ordinul M.E.C.T.S. nr. 6468 / 2011

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	10 articole

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1. Radu, Mihaela Corina; Manolescu, Loredana S.; Armean, Sebastian M.; Prasacu, Irina; Vermeulen, Joeri; Tudose, Melania Elena Pop; Medar, Cosmin; **Chivu, Razvan D.** *Predictors of pregnant women's decision to opt for cesarean section in Romania.* Cureus Journal of Medical Science. 2024, vol. 16, nr. 9, e69185, doi: 10.7759/cureus.69185. eISSN: 2168-8184. Factor de impact 1,0 (2023, Q3). (ultim autor). *Article.*

AP2. Preda, Madalina; **Chivu, Razvan Daniel**; Ditu, Lia Mara; Popescu, Oana; Manolescu, Loredana Sabina Cornelia. *Pathogenesis, prophylaxis, and treatment of Candida auris.* Biomedicines. 2024, vol. 12, nr. 3, 561. doi: 10.3390/biomedicines12030561. eISSN: 2227-9059. Factor de impact 3,9 (2023, Q2). (autor corespondent). *Review.*

AP3. Paic, Vlad; Radu, Petru Adrian; Cartu, Dan; Garofil, Dragos; Tigora, Anca; Zurzu, Mihai; Bratucu, Mircea; Georgescu, Valentin; Pasnicu, Costin; Ioan, Raluca Gabriela; Popa, Florian; Burcos, Traean; Surlin, Valeriu; Strambu, Victor; **Chivu, Razvan Daniel.** *Open and laparoscopic surgical approach in incisional hernias: A Descriptive Analysis.* Chirurgia. 2023, vol. 118, nr. 6, 654-665. doi: 10.21614/chirurgia.2023.v.118.i.6.p.654. ISSN: 1221-9118, eISSN: 1842-368X. Factor de impact 0,8 (2023, Q4). (ultim autor). *Article.*

AP4. Preda, Madalina; Manolescu, Loredana Sabina Cornelia; **Chivu, Razvan Daniel.** *Advances in alpha herpes viruses vaccines for human.* Vaccines. 2023, vol. 11, nr. 6, 1094. doi: 0.3390/vaccines11061094. eISSN: 2076-393X. Factor de impact 5,2 (2023, Q1). (ultim autor). *Review.*

AP5. Manolescu, Loredana Sabina Cornelia; Zaharia, Corneliu Nicolae; Dumitrescu, Anca Irina; Prasacu, Irina; Radu, Mihaela Corina; Boeru, Adrian Calin; Boidache, Liliana; Nita, Irina; Neculescu, Andrei; Medar, Cosmin; Cristache, Corina Marilena; **Chivu, Razvan Daniel.** *COVID-19 Parental Vaccine Hesitancy in Romania: Nationwide Cross-Sectional Study.* Vaccines. 2022, vol. 10, nr. 4, 493. doi: 10.3390/vaccines10040493. eISSN: 2076-393X. Factor de impact 7,8 (2022, Q1). (ultim autor). *Article.*



AP6. Radu, Mihaela C.; Manolescu, Loredana S.; **Chivu, Razvan**; Zaharia, Corneliu; Boeru, Calin; Pop-Tudose, Melania-Elena; Neculescu, Andrei; Otelea, Marina. *Pregnancy in teenage Romanian mothers*. Cureus Journal of Medical Science. 2022, vol. 14, nr. 1, e21540, doi: 10.7759/cureus.21540. eISSN: 2168-8184. Factor de impact 1,2 (2022, Q3). (autor cu contribuție egală). *Article*.

AP7. Manolescu, Loredana Sabina Cornelia; Zaharia, Corneliu Nicolae; Dumitrescu, Anca Irina; Prasacu, Irina; Radu, Mihaela Corina; Boeru, Adrian Calin; Boidache, Liliana; Nita, Irina; Neculescu, Andrei; **Chivu, Razvan Daniel**. *Early COVID-19 vaccination of Romanian medical and social personnel*. Vaccines. 2021, vol. 9, nr. 10, 1127. doi: 10.3390/vaccines9101127. eISSN: 2076-393X. Factor de impact 4,9 (2021, Q2). (ultim autor). *Article*.

AP8. Popescu-Spineni, Dana Maria; **Chivu, Razvan**; Moldoveanu, Alexandru Constantin; Ionescu-Tirgoviste, Constantin; Munteanu, Anca Magdalena. *Considerations on the therapeutical potential of medicinal Cannabis, from a biochemical view*. Revue Roumaine de Chimie. 2021, vol. 66, nr. 5, 435-444. doi: 10.33224/rch.2021.66.5.06. ISSN: 0035-3930. Factor de impact 0,4 (2021, Q4). (autor corespondent). *Article*.

AP9. Georgescu, Luminita; Ciucurel, Constantin; Burcea, Claudia-Camelia; Burlibasa, Mihai; Armean, Petru; **Chivu, Razvan-Daniel**. *Practical approach to dietary supplements used by athletes*. Farmacia. 2013, vol. 61, nr. 6, 1247-1255. ISSN: 0014-8237, eISSN: 2065-0019. Factor de impact 1,2 (2013, Q3). (ultim autor) *Article*.

AP10. Draganescu, Doina; Daniela, Elena Popa; Lupuleasa, Dumitru; Dragomiroiu, George Traian Alexandru Burcea; Daliai, Simona Miron; Rosca, Adrian Cosmin; **Chivu, Razvan-Daniel**. *The in vitro release mechanism of ibuprofen from conventional and special dosage forms*. Farmacia. 2013, vol. 61, nr. 4, 811-819. ISSN: 0014-8237, eISSN: 2065-0019. Factor de impact 1,2 (2013, Q3). (ultim autor). *Article*.

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	5 articole

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1. Radu, Petru; Zurzu, Mihai; Tigora, Anca; Paic, Vlad; Bratucu, Mircea; Garofil, Dragos; Surlin, Valeriu; Patrascu, Stefan; Prunoiu, Virgiliu; Coman, Ionut Simion; Georgescu, Valentin; **Chivu, Razvan Daniel**; Popa, Florian; Strambu, Victor; Ioan, Raluca Gabriela. *Gastrointestinal stromal tumors: a focus on the impact of interstitial cells of Cajal in disease development*. Journal of Mind and Medical Sciences. 2024, vol. 11, nr. 2, 412-419. ISSN: 2392-7674. Factor de impact 1,6 (2023, Q2). *Article*.



CA2. Marin, Loredana-Maria; Sirbu, Iulian; Ozon, Emma-Adriana; Skotnicki, Marcin; Lulek, Janina; **Chivu, Razvan Daniel**; Draganescu, Doina. *Ticagrelor - Mechanism of Action and its Impact on Drug Efficacy*. Farmacia. 2024, vol. 72, nr. 2, 273-279. ISSN: 0014-8237, eISSN: 2065-0019. Factor de impact 1,4 (2023, Q4). *Review*.

CA3. Moga, Marius; Semenescu, Augustin; **Chivu, Razvan Daniel**; Costoiu, Mihnea Cosmin; Mates, Ileana Mariana; Calin, Cezar Ionut; Amza, Catalin Gheorghe; Pogarasteanu, Mark Edward; Oproiu, Ana Maria; Radu, Florentina Ionita. *An Alternative Femoral Stem-bone Implantation Technique Using an Innovative Short Femoral Stem Endoprosthesis*. Revista de Chimie. 2018, vol. 69, nr. 11, 4199-4203. ISSN: 0034-7752, eISSN: 0034-7752 Factor de impact 0,67 (2013, Q3). *Article*.

CA4. Zegrea, Ion; Chivu, Laura Ioana; Albu, Madalina Georgiana; Zamfirescu, Dragos; **Chivu, Răzvan Daniel**; Ion, Daniela Adriana; Lascar, Ioan. *A Romanian Therapeutic Approach to Peripheral Nerve Injury*. Romanian Journal of Morphology and Embryology. 2012, vol. 53, nr. 2, 357-361. ISSN: 1220-0522, eISSN: 2066-8279 Factor de impact 0,62 (2012, Q4). *Article*.

CA5. Panduru, Nicolae Mircea; Cimponeriu, Dan; Cruce, M.; Ion, Daniela Adriana; Mota, Eugen; Mota, Maria; Serafinceanu, Cristian; Chivu, Laura Ioana; Panduru, Mihaela; **Chivu, Răzvan Daniel**; Covic, Adrian C. *Association of +35A/C (intron3/exon3) polymorphism in SOD1-gene with diabetic nephropathy in type 1 diabetes*. Romanian Journal of Morphology and Embryology. 2010, vol. 51, nr. 1, 37-41. ISSN: 1220-0522, eISSN: 2066-8279. Factor de impact 0,38 (2010, Q4). *Article*

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	27,6

Criteriu îndeplinit: DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	6

Criteriu îndeplinit: DA NU

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfed.ro, email: rectorat@umfed.ro

- a. *Primul autor*
 - b. *Autorul corespondent*
 - c. *Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent*
 - d. *Ultimul autor*
3. *În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).*
4. *Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).*
5. *Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; factorul de impact este cel din anul publicării articolului.*
6. *Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);*

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului,

05.11.2024